
 

 

 

 

 

 

 

 

SERVICIOS DE APOYO A LA PRODUCCIÓN 

ago-22          

  BENEFICIARIOS BENEFICIARIOS 

REGIONALES 
PLANTAS 

SEMBRADAS 

TAREAS 

FOMENTADAS 
H M 

TOTALES 

TAREAS 

RENOVADAS 
H M TOTALES 

NORTE 14,000                            -                              -                                -                          -                        58  

                 

4                      -                         4  

CENTRAL 28570                            26  

                           

3  

                              

1  

                        

4                      97  

                 

7  

                     

2                       9  

NORCENTRAL 
74300                          148  

                         

20                              -    

                      

20                    142  

               

32  

                     

1                      33  

NORDESTE 
2,300                             7  

                           

3                              -    

                        

3                        4  

                 

1                      -                         1  

NOROESTE 
26,060                            -                              -                                -                          -                        84  

                 

5                      -                         5  

SUR 202,223                            -                              -                                -                          -                      894  

               

57  

                    

15                      72  

SURESTE 24,183                            -                              -                                -                          -                        96  

               

11  

                     

1                      12  

SUROESTE 167,091                          256  

                         

19  

                              

2  

                      

21                    435  

               

51  

                     

9                      60  

TOTALES                   538,727                           437  

                         

45  

                              

3  

                      

48                  1,810  

             

168  

                    

28                    196  



DIVISION DE VERIFICACIÓN   

     

No. DETALLE AGO   
1 Inspecciones nuevas a: fincas, beneficio húmedo y beneficio seco 0   
2 Inspecciones de seguimiento a: fincas, beneficio húmedo y beneficio seco 9   
3 Inspecciones realizadas a la Denominación de Origen “Café de Valdesia” 9   
4 Inspecciones realizadas a la Denominación de Origen “Café Barahona” 0   

5 Inspecciones realizadas a la Marca de Certificación “Café Monte Bonito” 0   

6 
Inspección y toma de muestra de Lotes de Café Verde y Café Semi-Tostado de 
exportación 

61 
  

     

LABORATORIO RAÚL H. MELO   

      

No. DETALLE AGO   

1 Muestras recibidas por el laboratorio 5   

2 Muestras analizadas por el laboratorio 5   

3 Análisis sensorial realizados por el laboratorio 5   

4 Análisis físico-realizados por el laboratorio 5   

5 Análisis de ocratoxina realizados por el laboratorio 0   

6 Lotes de exportación analizados por el laboratorio 5   

7 
Sacos de café correspondientes a los lotes de exportación analizados (sacos de 
60 Kg.) 

629.00 
  

8 Muestras directas analizadas por el laboratorio (Partidas) 0   

     

DIVISIÓN DE COMERCIAL Y CERTIFICACIÓN 

     

No. DETALLE VERDE TOSTADO TOTAL 

1 
Contratos de venta registrados de café verde y café 
procesado 

5 50 
55 

2 
Notificaciones de embarque registradas de café verde y 
café procesado 

5 50 
55 

3 
Permisos de embarque con valor comercial emitidos de 
café verde y café procesado 

5 50 
55 

4 
Permisos de embarque sin valor comercial emitidos de 
café verde y café procesado 

0 0 
0 

5 
Certificados de origen emitidos de café verde y café 
procesado 

6 67 
73 

6 Registro de exportador tramitados y/o realizados 1 1 

7 Volumen (QQ.) de café exportado en todas sus formas 1,088.07 
               

30,938.54  32,026.61 

8 
Divisas (US$) generas por las exportaciones de café en 
todas sus formas 

294,372.51 
         
7,068,392.21  7,362,764.72 

9 Certificaciones de nuevas fincas 0 0 0 



SERVICIOS DE 
CAPACITACIÓN           

ago-22             

REGIONAL
ES CURSOS H M Total P. 

TALLERE
S H M Total P. 

CHARLA
S H M Total P. 

CENTRAL 
                     
8  

                  
27  

                     
8  

                  
35                  

NORCENT
RAL         

                
2                  8  

                
2  

              
10  

                  
9  

              
56  

                
7  

              
63  

NORDEST
E 3 26 2 28                 

NOROEST
E         

                
3                37  

                
6  

              
43  0 0 0 0 

NORTE         2 87 6 93         

SUR                         

SURESTE                         

SUROESTE 
                  
11  

                  
53  

                  
10  

                  
63  

                
3                14  40 

              
54  

                  
2  

              
20  

                
7  

              
27  

TOTALES 
              

22  
            

106  
              

20  
            

126  
              

10              146  
              

54  
            

200  
                

11  
              

76  
              

14  
              

90  

             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         



 

 

 

 

 

 

 

 

SERVICIOS DE ASISTENCIA TÉCNICA Y 
EXTENSIÓN 

REGIONAL
ES 

Visitas 
Ficas 

H M Total P. 
Adiestramie
ntos 

H M Total P. 
Dem. 

Métodos 
H M Total P. 

CENTRAL 
            

176  
            

150  
              

26  
            
176                51  

              
44  

                
7  

              
51  

                  
2  

                
7  

                
1  

                
8  

NORCENT
RAL 

            
197  

            
184  

              
13  

            
197                76  

              
68  

                
8  

              
76  

                
10  

              
33  

                
2  

              
35  

NORDESTE 
            

147  
              

78  
                

8  
              
86                  3  

                
3  

               
-    

                
3  

                 
-    

               
-    

               
-    

               
-    

NOROESTE 
            

207  
            

148  
              

15  
            
163                39  

              
31  

                
6  

              
37  

                  
5  

              
16  

                
2  

              
18  

NORTE 
            

150  
            

134  
              

13  
            
147                16  

              
14  

                
2  

              
16  

                  
3  

              
17  

               
-    

              
17  

SUR 
            

261  
            

214  
              

47  
            
261              111  

              
91  

              
20  

            
111  

                
34  

            
105  

              
17  

            
122  

SURESTE 
            

119  
            

108  
              

11  
            
119                34  

              
33  

                
1  

              
34  

                
10  

              
28  

                
2  

              
30  

SUROESTE 
            

271  
            

239  
              

32  
            
271                93  

              
82  

              
11  

              
93  

                
25  

              
76  

              
16  

              
92  

TOTALE
S 

      
1,528  

      
1,255  

         
165  

      
1,420           423  

         
366  

           
55  

         
421  

             
89  

         
282  

           
40  

         
322  



 

 

 

 

 

 

 

  

 

Dem. 
Resultados 

H M 
Total 

P. 
Giras H M 

Total 
P. 

Día de 
Campo 

H M 
Total 

P. 
Reuniones H M 

Total 
P. 

                         
1  

                
1  

               
-    

                
1  

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

                 
-                   -    

               
-    

                
7  

            
200  

              
54  

            
254  

                         
8  

              
27  

                
4  

              
31  

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

                 
-                   -    

               
-    

              
12  

              
90  

              
17  

            
107  

                        
-    

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

                 
-                   -    

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

                        
-    

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

                 
-                   -    

               
-    

                
7  

              
60  

              
19  

              
79  

                         
2  

                
5  

               
-    

                
5  

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

                 
-                   -    

               
-    

                
4  

              
43  

              
15  

              
58  

                       
12  

              
30  

                
2  

              
32  

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

                 
-                   -    

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

                         
1  

                
2  

               
-    

                
2  

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

                 
-                   -    

               
-    

                
2  

              
41  

                
6  

              
47  

                       
12  

              
32  

                
3  

              
35  

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

               
-    

                 
-                   -    

               
-    

                
4  

              
37  

              
15  

              
52  

                   
36  

           
97  

             
9  

         
106  

            
-    

            
-    

            
-    

            
-                -    

             
-                -    

            
-    

           
36  

         
471  

         
126  

         
597  



SERVICIOS DE APOYO A LA PRODUCCIÓN 

MANEJO POSCOSECHA       

ago-22        

INSTALACIÓN Y REPARACIÓN DE EQUIPOS Y MAQUINARIAS 

NO. 
DIRECCIONES 
REGIONALES 

EQUIPOS Y MAQUINARIAS BENEFICIARIOS 

  DESPULPADORAS MOLINOS OTROS  H M TOTALES 

1 CENTRAL            0 

2 NORCENTRAL 1     1   1 

3 NORDESTE           0 

4 NOROESTE 2     2   2 

5 NORTE 7     7   7 

6 SUR 16 0 0 15 1 16 

7 SURESTE           0 

8 SUROESTE           0 

  Total 26 0 0 25 1 26 

        

        

        

DIRECCIONES 
REGIONALES 

PRONÓSTICO  2021-2022 

REPORTE DE 
COSECHA 2021-

2022 

PORCENTAJE 
LOGRADO 

  

Producción Esperada (qq)   

Plantación 
Vieja 

Plantación Nueva Total    

  

CENTRAL        30,586.00     32,822.00     63,408.00             51,978.00             81.97    

NORCENTRAL       2,951.60     35,551.00     38,502.60             30,435.44             79.05    

NORDESTE          378.66       6,303.34       6,682.00               6,366.61             95.28    

NORDESTE 
(ROBUSTA) 

         2,069.64                 -         2,069.64  
             5,750.00           277.83    

NOROESTE       3,391.89     15,939.11     19,331.00             18,520.04             95.80    

NORTE     18,943.29     33,471.05     52,414.34             48,765.11             93.04    

SUR     15,283.30     84,861.70   100,145.00           120,169.69           120.00    

SURESTE       2,000.00       6,125.00          8,125.00               6,102.00             75.10    
SURESTE 
(ROBUSTA) 

    40,039.00                 -       40,039.00  
           40,700.00           101.65    

SUROESTE     25,014.00     66,020.00     91,034.00           101,841.70           111.87    

    140,657.38   281,093.20   421,750.58           430,628.59           102.11    

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

    



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

        

 REGISTRO NACIONAL DE BENEFICIOS E INDUSTRIAS   

REGIONALES CANTIDAD DE REGISTROS   

CENTRAL  68   

NORCENTRAL 250   

NORDESTE 112   

NOROESTE 277   

NORTE 284   

SUR 615   

SURESTE 385   

SUROESTE 480   

Total Registros 2471   



SERVICIOS DE APOYO A LA PRODUCCIÓN   
 
 
 
 

SERVICIOS DE APOYO A LA PRODUCCIÓN 

 MANEJO FITOSANITARIO 

ago-22              

TRAMPEO DE BROCA BENEFICIARIOS 
CONTROL QUÍMICO DE 

BROCA BENEFICIARIOS 

REGIONALES 
TRAMPAS 

INSTALADAS 

FINCAS 
EN 

TRAMPEO 

TAREAS 
TRAMPEADAS 

H M TOTALES 
FINCAS 

INTERVENIDAS 
TAREAS  H M TOTALES 

CENTRAL                         80                  2                             80  
      

2                 -                    2                         3  
          

1,680  
              

3  
                 

-    
                    

3  

NORCENTRAL 
                        65                  3                             65  

      
3                 -                    3                        -                   -    

             
-    

                 
-    

                   
-    

NORDESTE 
                        -                   -                               -        -                   -                   -                          -                   -    

             
-    

                 
-    

                   
-    

NOROESTE 
                        -                   -                               -        -                   -                   -                          -                   -    

             
-    

                 
-    

                   
-    

NORTE                       320                  2                           320  
      

2                 -                    2                        -                   -    
             

-    
                 

-    
                   

-    

SUR                         -                   -                               -        -                   -                   -                          -                   -    
             

-    
                 

-    
                   

-    

SURESTE                       300                12                           386  
    

12                 -                  12                        -                   -    
             

-    
                 

-    
                   

-    

SUROESTE                         -                   -                               -        -                   -                   -                          -                   -    
             

-    
                 

-    
                   

-    

TOTALES                       765                19                           851  
    

19                 -                  19                         3  
          

1,680  
              

3  
                 

-    
                    

3  

            

            

CONTROL QUIMICO DE ROYA BENEFICIARIOS       

REGIONALES 
FINCAS 

INTERVENIDAS 
TAREAS  H M TOTALES 

      

CENTRAL                          5  
          

1,710                              5      -                    5        
NORCENTRAL                          3              206                              3      -                    3        

NORDESTE                         -                   -                               -        -                   -          

NOROESTE                          7              355                              7      -                    7        

NORTE                          8              815                              8      -                    8        

SUR                         -                   -                               -        -                   -          



 

SURESTE                         -                   -                               -        -                   -          

SUROESTE                         -                   -                               -        -                   -          

TOTALES                         23  
          

3,086                             23      -                  23        

             

             

CONTROL DE MALEZAS BENEFICIARIOS       

REGIONALES 
FINCAS 

INTERVENIDAS 
TAREAS  H M TOTALES 

      

CENTRAL                       108  
          

3,411                             98  
    

10  
             

108        

NORCENTRAL 
                      117  

          
2,647                           111  

      
4  

             
115        

NORDESTE 
                        53  

          
1,520                             51  

      
2                53        

NOROESTE 
                        94  

          
5,579                             85  

      
9                94        

NORTE                         -                   -                               -        -                   -          

SUR                         -                   -                               -        -                   -          

SURESTE                         54  
          

1,477                             54      -                  54        

SUROESTE                         96  
          

4,485                             91  
      

5                96        

TOTALES                       522  
        

19,119                           490  
    

30  
             

520        
 

  


