SERVICIOS DE APOYO A LA PRODUCCIÓN

			BENEFIC	IARIOS		BENEFICIARIOS				
REGIONALES	PLANTAS SEMBRADAS	TAREAS FOMENTADAS	Н	M	TOTALES	TAREAS RENOVADAS	Н	M	TOTALES	
NORTE	14,000	-		-	-	58	4	-	4	
CENTRAL	28570	26	3	1	4	97	7	2	9	
NORCENTRAL	74300	148	20	-	20	142	32	1	33	
NORDESTE	2,300	7	3	-	3	4	1	-	1	
NOROESTE	26,060	-	-	-	-	84	5	-	5	
SUR	202,223	<u>-</u>	<u> </u>		-	894	57	15	72	
SURESTE	24,183	-	-		-	96	11	1	12	
SUROESTE	167,091	256	19	2	21	435	51	9	60	
TOTALES	538,727	437	45	3	48	1,810	168	28	196	

DIVISION DE VERIFICACIÓN

No.	DETALLE	AGO
1	Inspecciones nuevas a: fincas, beneficio húmedo y beneficio seco	0
2	Inspecciones de seguimiento a: fincas, beneficio húmedo y beneficio seco	9
3	Inspecciones realizadas a la Denominación de Origen "Café de Valdesia"	9
4	Inspecciones realizadas a la Denominación de Origen "Café Barahona"	0
5	Inspecciones realizadas a la Marca de Certificación "Café Monte Bonito"	0
6	Inspección y toma de muestra de Lotes de Café Verde y Café Semi-Tostado de exportación	61

LABORATORIO RAÚL H. MELO

No.	DETALLE	AGO
1	Muestras recibidas por el laboratorio	5
2	Muestras analizadas por el laboratorio	5
3	Análisis sensorial realizados por el laboratorio	5
4	Análisis físico-realizados por el laboratorio	5
5	Análisis de ocratoxina realizados por el laboratorio	0
6	Lotes de exportación analizados por el laboratorio	5
7	Sacos de café correspondientes a los lotes de exportación analizados (sacos de 60 Kg.)	629.00
8	Muestras directas analizadas por el laboratorio (Partidas)	0

DIVISIÓN DE COMERCIAL Y CERTIFICACIÓN

No.	DETALLE	VERDE	TOSTADO	тот	AL
1	Contratos de venta registrados de café verde y café procesado	5	50		55
2	Notificaciones de embarque registradas de café verde y café procesado	5	50		55
3	Permisos de embarque con valor comercial emitidos de café verde y café procesado	5	50		55
4	Permisos de embarque sin valor comercial emitidos de café verde y café procesado	0	0		0
5	Certificados de origen emitidos de café verde y café procesado	6	67		73
6	Registro de exportador tramitados y/o realizados		1	1	
7	Volumen (QQ.) de café exportado en todas sus formas	1,0	088.07	30,938.54	32,026.61
8	Divisas (US\$) generas por las exportaciones de café en todas sus formas	294,372.51 7,068,392.21		7,068,392.21	7,362,764.72
9	Certificaciones de nuevas fincas		0		0

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN

REGIONAL					TALLERE				CHARLA			
ES	CURSOS	Н	M	Total P.	S	Н	М	Total P.	S	Н	М	Total P.
CENTRAL	8	27	8	35								
NORCENT												
RAL					2	8	2	10	9	56	7	63
NORDEST												
E	3	26	2	28								
NOROEST												
E					3	37	6	43	0	0	0	0
NORTE					2	87	6	93				
SUR												
SURESTE												
SUROESTE	11	53	10	63	3	14	40	54	2	20	7	27
TOTALES	22	106	20	126	10	146	54	200	11	76	14	90

SERVICIOS DE ASISTENCIA TÉCNICA Y EXTENSIÓN

REGIONAL	Visitas	н	М	Total P.	Adiestramie	н	М	Total P.	Dem.	н	M	Total P.
ES	Ficas				ntos				Métodos			
CENTRAL	176	150	26	176	51	44	7	51	2	7	1	8
NORCENT RAL	197	184	13	197	76	68	8	76	10	33	2	35
NAL	191	104	13	191	76	00	0	70	10	33		33
NORDESTE	147	78	8	86	3	3	-	3	-	-	-	-
NOROESTE	207	148	15	163	39	31	6	37	5	16	2	18
NORTE	150	134	13	147	16	14	2	16	3	17	-	17
SUR	261	214	47	261	111	91	20	111	34	105	17	122
SURESTE	119	108	11	119	34	33	1	34	10	28	2	30
SUROESTE	271	239	32	271	93	82	11	93	25	76	16	
TOTALE S	1,528	1,255	165	1,420	423	366	55	421	89	282	40	322

Dem. Resultados	Н	М	Total P.	Giras	Н	М	Total P.	Día de Campo	Н	М	Total P.	Reuniones	Н	М	Total P.
1	1	-	1	_	-	-	-	-	-	_	-	7	200	54	254
8	27	4	31	-	-	-	-	-	-	-	-	12	90	17	107
-	-	-	-	_	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	_	-	-	_	-	-	_	-	_	-	-	7	60	19	79
2	5	-	5	_	-	-	-	-	_	-	-	4	43	15	58
12	30	2	32	_	-	_	-	-	_	-	-	_			-
1	2	-	2	-	-	-	-	-	_	-	-	2	41	6	47
12	32	3	35	-	-	-	_	-	_	-	-	4	37	15	52
36	97	9	106	-	-	-	-	-	-	-	-	36	471	126	597

SERVICIOS DE APOYO A LA PRODUCCIÓN MANEJO POSCOSECHA

	INSTALACIÓN Y REPARACIÓN DE EQUIPOS Y MAQUINARIAS													
NO.	DIRECCIONES	EQUIP	OS Y MAQUINA	RIAS	BENEFICIARIOS									
	REGIONALES	DESPULPADORAS	MOLINOS	OTROS	н	M	TOTALES							
1	CENTRAL						0							
2	NORCENTRAL	1			1		1							
3	NORDESTE						0							
4	NOROESTE	2			2		2							
5	NORTE	7			7		7							
6	SUR	16	0	0	15	1	16							
7	SURESTE						0							
8	SUROESTE						0							
	Total	26	0	0	25	1	26							

	PR	ONÓSTICO 2021-202	2		
DIRECCIONES	Pro	oducción Esperada (q	REPORTE DE	PORCENTAJE	
REGIONALES	Plantación Vieja	Plantación Nueva Total		COSECHA 2021- 2022	LOGRADO
CENTRAL	30,586.00	32,822.00	63,408.00	51,978.00	81.97
NORCENTRAL	2,951.60	35,551.00	38,502.60	30,435.44	79.05
NORDESTE	378.66	6,303.34	6,682.00	6,366.61	95.28
NORDESTE (ROBUSTA)	2,069.64	-	2,069.64	5,750.00	277.83
NOROESTE	3,391.89	15,939.11	19,331.00	18,520.04	95.80
NORTE	18,943.29	33,471.05	52,414.34	48,765.11	93.04
SUR	15,283.30	84,861.70	100,145.00	120,169.69	120.00
SURESTE	2,000.00	6,125.00	8,125.00	6,102.00	75.10
SURESTE (ROBUSTA)	40,039.00	-	40,039.00	40,700.00	101.65
SUROESTE	25,014.00	66,020.00	91,034.00	101,841.70	111.87
	140,657.38	281,093.20	421,750.58	430,628.59	102.11

REGISTRO NACIONAL DE BENEFICIOS E INDUSTRIAS									
REGIONALES	CANTIDAD DE REGISTROS								
CENTRAL	68								
NORCENTRAL	250								
NORDESTE	112								
NOROESTE	277								
NORTE	284								
SUR	615								
SURESTE	385								
SUROESTE	480								
Total Registros	2471								

SERVICIOS DE APOYO A LA PRODUCCIÓN MANEJO FITOSANITARIO

	TRAMPEO DE BROCA				BENEFICIA	RIOS	CONTROL QU BROC	BENEFICIARIOS			
REGIONALES	TRAMPAS INSTALADAS	FINCAS EN TRAMPEO	TAREAS TRAMPEADAS	н	M	TOTALES	FINCAS INTERVENIDAS	TAREAS	Н	M	TOTALES
CENTRAL	80	2	80	2	-	2	3	1,680	3	-	3
NORCENTRAL	65	3	65	3	1	3	-	-	-	1	-
NORDESTE	1	-	_	_	-	_	_	-	-	-	-
NOROESTE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
NORTE	320	2	320	2	-	2	-	-	-	1	-
SUR	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SURESTE	300	12	386	12	1	12	-	-	-	1	_
SUROESTE		-	-	_	-	-	-	-	-	-	-
TOTALES	765	19	851	19	-	19	3	1,680	3		3

CONTR	OL QUIMICO DE RO	BENEFICIARIOS					
REGIONALES	FINCAS INTERVENIDAS	TAREAS	Н	M	TOTALES		
CENTRAL	5	1,710	5	-	5		
NORCENTRAL	3	206	3	-	3		
NORDESTE	-	-	-	-	-		
NOROESTE	7	355	7	-	7		
NORTE	8	815	8	-	8		
SUR	-	-	•	-	-		

SURESTE	-	-	-	-	-
SUROESTE	-	-	-	-	-
TOTALES	23	3,086	23	-	23

CONTROL DE MALEZAS			BENEFICIARIOS		
REGIONALES	FINCAS INTERVENIDAS	TAREAS	Н	M	TOTALES
CENTRAL	108	3,411	98	10	108
NORCENTRAL	117	2,647	111	4	115
NORDESTE	53	1,520	51	2	53
NOROESTE	94	5,579	85	9	94
NORTE	-	-	-	-	-
SUR	-	-	-	-	-
SURESTE	54	1,477	54	-	54
SUROESTE	96	4,485	91	5	96
TOTALES	522	19,119	490	30	520